
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

Minosse Gabriele SINDACO P

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

Di Fortunato Domenico ASSESSORE P

P=Presenti n.    3 A=Assenti n.    0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Di Gesualdo Sara.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono
adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da
remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica
utilità e coordinamenti attivati nell'ambito dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il
rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed
evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita:
“4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti
adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche o tali da
assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti
obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure come l’articolo 73 del
decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il funzionamento degli organi collegiali
e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza - consenta, anche ai Comuni che non
hanno disciplinato modalità di esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la
possibilità di riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità
previamente fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono state
prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile 2020 lo stato di
emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio p.v.;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del contagio da
Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro pubblici fa salvo quanto
previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del 2020 che, tra l’altro, definisce il
lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche
amministrazioni fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019,
ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che le disposizioni vigenti sono state sostanzialmente confermate dal DPCM 17
maggio 2020;

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020 e n. 34 del 19 maggio 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO



RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto,
come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI
INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, si procede come
segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con urgenza e per le
vie brevi dal Sindaco del Comune di Cortino. Si procede mediante chiamata in videoconferenza
con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono personale della dott.ssa Sara Di Gesualdo:
vengono contattati i componenti della Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti
dichiarano espressamente che il collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a
consentire di comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data
lettura integrale della proposta di deliberazione.
Pertanto,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e
regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e
civile delle comunità locali;
A causa degli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016 molti edifici di natura privata, pubblica e di culto
oltre a tutto il patrimonio comunale, hanno subito ingenti danni;
Questa Amministrazione pubblica ha attualmente in iter la procedura di investimento per la
realizzazione dei lavori di “messa in sicurezza di un abitato storico su area ad alto rischio
idrogeologico (frazione Padula)”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento costituirà modifica al programma triennale OO.PP.
2020-2022;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F36B19005740001 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
il decreto legge n. 189 del 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229
e s.m.i. ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera e), in forza del quale il Commissario
Straordinario del Governo svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e
riparazione di opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’articolo 14 del medesimo decreto
legge;
l’Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario Straordinario del Governo “Approvazione
del 1° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;
la precedente delibera di Giunta Comunale n. 42 del 02/08/2019, con la quale si approvava lo studio
di fattibilità tecnico economica per un importo complessivo dell’opera pari ad €. 1.000.000,00;

CONSTATATO
che in data 11/09/2019 prot. n. 3165, il tecnico incaricato dell’area tecnica ha predisposto e
trasmesso all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, il progetto di fattibilità tecnica ed economica
nella stesura finale, composto da un unico elaborato secondo lo schema fornito dall’ufficio preposto;
che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione in data 16/01/2020 prot. n. 11932 richiedeva integrazioni
relative alla rimodulazione del Quadro Economico, documentazione fotografica dell’area,
inquadramento territoriale su base cartografica di dettaglio con la localizzazione dei numerosi
interventi di consolidamento già realizzati o in esecuzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



che in data 25/02/2020 prot. n. 681 il Comune di Cortino integrava tale documentazione;
che in data 24/03/2020 prot. n. 0084200/20 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione trasmetteva il nulla
osta al prosieguo delle attività di progettazione acquisita al protocollo n. 1180 in data 24/03/2020;

PRESO ATTO che dagli elaborati progettuali e dalla documentazione integrativa allegata si evince che le
aree in cui si vuole realizzare l’opera pubblica nella frazione Padula, non sono di proprietà comunale per
cui si deve procedere ad avviare la procedura di acquisizione degli immobili mediante procedimento
espropriativo;

ACCERTATO che l’opera pubblica in questione costituisce variante allo strumento urbanistico adottato, a
termini del comma 1 art. 9 D.P.R. 327/01;

VISTO che il progetto oggettivizzato, definisce chiaramente le linee e le direttive principali degli interventi
e delle lavorazioni e, pertanto, si può ritenerlo approvabile, precisando che l’intervento sarà finanziato per
€uro 1.000.000,00 con fondi stabiliti dall’Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario
Straordinario del Governo;

ATTESO che la spesa complessiva dei lavori, così come evidenziato dal quadro economico di fattibilità
economica sotto riportato, ammonta ad €uro 1.000.000,00 di cui €uro 650.000,00 per lavori, forniture e
sicurezza a base d’asta, €uro 0,00 per oneri sicurezza da PSC ed €uro 350.000,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo fissato per la
realizzazione dell’intervento;
Si riporta di seguito il quadro economico del progetto di fattibilità economica.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



a.1) 650.000,00 €

a.2) 0,00 €

650.000,00 €

0,00 €

5.000,00 €

0,00 €

11.217,76 €

0,00 €

37.496,44 €

B7a Incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 (1,6%) su Totale A 10.400,00 €

B7b
Fondo innovazione art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016 (0,4%) su Totale 
A

0,00 €

3.581,15 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

B12a
Affidamento del sevizio relativo al collaudo statico delle opere 
comprensivo di cassa previdenziale e IVA (22%)

15.777,74 €

143.000,00 €

28.623,18 €

375,00 €

350.000,00 €

1.000.000,00 €

C
U
P
 –
 F
36
B
19
00
57
40
00
1

A Lavori

B Somme a disposizione della stazione appaltante per

B1

Spese per pubblicità

Sommano somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

B5

B6

B7

B8

B9

B10

casse previdenziali spese tecniche su B7-B7a-B7b

Spese per attività tecnico amministrative (cassa previdenziale inclusa) connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione

Eventuali spese per commissioni di gara e/o giudicatrici

Lavori  (comprensivi degli oneri di sicurezza aziendali)

Oneri della sicurezza da P.S.C.

Totale A sommano lavori

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

imprevisti 

acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi

B3

B4

B13a

B13b

B14

IVA (22%) sui lavori A

IVA (22%) su B1 + B2 + B3 + B4 + (B7-b7a-B7b) + B8 + B9 + B10 + B11 + B12

Contributo ANAC 

B2

99.928,73 €

20.777,74 €

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo (cassa previdenziale inclusa), collaudo statico (cassa 
previdenziale inclusa) ed altri eventuali collaudi specialistici (cassa previdenziale inclusa)

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle relazioni e 
studi geologici, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione dei lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti e corrispettivi ed incentivi 
art.113 comma 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 (D.G.R. 21/02/2003/ n°101)

rilievi, accertamenti ed indagini geologiche integrative

allacciamenti ai pubblici servizi

B11

B12

accantonamento art. 205/206 e revisione prezzi 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 inseriti in calce al presente atto di cui
sono parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità economica dei lavori di “messa in sicurezza di un abitato
storico su area ad alto rischio idrogeologico (frazione Padula)” da realizzarsi nel Comune di Cortino
(TE) per un importo di €uro 1.000.000,00 di cui €uro 650.000,00 per lavori, forniture e sicurezza a base
d’asta, €uro 0,00 per oneri sicurezza da PSC ed €uro 350.000,00 per somme a disposizione
dell’amministrazione così come da quadro economico e composto dagli elaborati soprarichiamati redatti
dal geom. Loris Taraschi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO



DI DARE ATTO
che dagli elaborati progettuali e dalla documentazione allegata si evince che le aree in cui si
vuole realizzare l’opera pubblica, non sono di proprietà comunale per cui si deve procedere ad
avviare la procedura di acquisizione degli immobili mediante procedimento espropriativo;
che l’opera pubblica in questione costituisce variante allo strumento urbanistico adottato, a
termini del comma 1 art. 9 D.P.R. 327/01;

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, Responsabile
dell’ufficio tecnico di adempiere a tutti gli atti conseguenti al presente deliberato per il proseguo dell’iter
inerente l’investimento;

DI INVIARE la presente alla Regione Abruzzo – Ufficio Speciale per la Ricostruzione alla PEC
usr2016@pec.regione.abruzzo.it;

Successivamente, la Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi espressi
nei modi e forme di legge

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Di Gesualdo Sara F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 07-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 07-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 20-05-2020 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 20-05-2020
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Domenico Esterina

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 20-05-20
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 20-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORTINO


